

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

لیکنه: عمران فیروز، اتن
ژباړه: شاه محمود "سرتیر"
۱۰ فبروری ۲۰۲۵

له افغانستانه تېښته

اتن: د اوسیدو ځای نشته

له افغانستان څخه ډېر کډوال په اتن کې بند پاتې دي. دوی هلته هیڅ امکانات نلري



په اتن کې د ویکتوریا چوک د کډوالو لپاره د تماس ځای دی. د ډیری لپاره، یونان یوازې یو ځای دی.

عکس: AFP/لویسا گولیا ماکي

سهیل سترې ښکاري کله چې هغه خپله کیسه بیانوي. دغه ۲۳ کلن افغان له شمالي ولایت کندز څخه د سپتمبر په پای کې اتن ته ورسېد. دا د هغه دریمه هڅه وه، یا لکه څنګه چې کډوال معمولاً د قاچاقیرانو په کارولو سره د دوی تېښته بیانوي: د هغه دریمه "لوبه".

په هر صورت، یونان، ایټالیا یا د بالکان لارې ته خطرناکې لارې د لوبې سره لږ ورته والی لري. بلکه، دا ډیری مړه زونونه دي - نه یوازې دا چې خطرناک غرنۍ لارې او په بحر کې د کښتو سفرونه سفر ډیر ستونزمن کوي، بلکه د اروپا د سرحدی رژیم د نظامي کولو له امله هم. د بې پیلوټه الوتکو او تودوڅي عکس اخیستونکي کیمري سره مجهز وسله وال پوله ساتونکي په منظم ډول د وحشیانه فشارونو لپاره مسؤل دي چې په رنځ او مرګ پای ته رسیري.

«ډیری خلک دا څو ځله هڅه کوي تر هغه چې دا کار وکړي. دا زما په څیر د سولو مسافرینو لپاره اسانه ده. په هرصورت، هغه کورنۍ، بنځي او ماشومان چې زما د ډلې سره یې سفر کاوه نیول شوي او بد چلند ورسره شوی، "سهیل، چې نه غواړي د چارواکو له ویرې خپل وروستی نوم ویني. هغه ستړی او ستړی بنځاري. ساحل او یو شمیر نور افغانان د ایروس له لارې اروپایي اتحادیې ته ننوتل، هغه سیند چې د یونان او ترکیې ترمنځ طبیعي پوله جوړوي. د سفر لگښت په هر شخص کې شاوخوا ۲,۵۰۰ یورو دی، او دا پای ته رسیدلی نه دی.» زه دلته د اوږدې مودې راتلونکې تصور نشم کولی. دلته هیڅ هم نشته،» ځوان په حقیقت کې خبره خلاصه کړه.

"تر هغه چې د الوتنې لاملونه ونه پیژندل شي او په اغیزمنه توګه مبارزه وشي، هیڅ شی به بدلون ومومي."

لیسکا برنیټ ګلوکل روتس

دا د حیرانتیا خبره نده چې سهیل پدې ډول فکر کوي. په یونان کې داسې جوړښتونه نشته چې د کډوالو هرکلی وکړي. د افغانستان، سوریې او نورو هېوادونو ډېر خلک بی اسنده، بی کوره او دلته او هلته ژوند کوي. د دوی حالت اکثرًا د هغو کسانو لخوا کارول کیږي چې کورونه لري. په دې کې هغه افغانان هم شامل دي چې له ډیرې مودې راهیسې په یونان کې دي. سهیل اوس مهال په اتن کې د ویکتوریا چوک ته نږدې په یوه درې کورته اپارتمان کې له دولسو نورو کډوالو سره ژوند کوي. د کور خاوند په هره شپه کې اوه یورو د اغوستې فرش توشک لپاره اخلي. په څو افغان رستورانونو کې هم ورته حالت دی. دوی معمولاً لوی خونه لري. سهیل وايي: "تاسو حتی نه غواړئ پوه شئ چې دا دلته څه ډول بوی لري." د شپې تر ۳۰ او ۴۰ پورې کډوال به هلته اوسېدل.

په وروستیو کلونو کې، د مربع شاوخوا ساحه، چې د اکروپولس څخه یوازې څو کیلومتره ده، په مکرر ډول د مرکزي نقطې په توګه بدله شوې. په ۲۰۱۵ کې، د کډوالو د لوی سفر په جریان کې، دا د زرګونو بی کوره کډوالو څخه ډک شوی و چې یوازې د اروپا اصلي خاورې ته رسیدلي او د پناه په مرکزونو کې ځای نه موندلی.

په ویکتوریاپلاټز کې لا هم بی کوره خلک شته، خو د دوی شمیر د پخوا په پرتله کم شوی دی. سلیم، چې اصلي نوم یې بل دی، وايي: "دلته عجیبه شرایط وو، او موږ د هغې په منځ کې وو." هغه اوس په جرمني کې ژوند کوي او اوس په یونان کې د ګرځندوی په توګه دی. ډیری دلیلونه شتون لري چې ولې وضعیت نور ډراماتیک نه دی. له یوې خوا، ډیری خلک په مرکزي اروپا کې د ښه ژوند په هیله حرکت کوي. له بلې خوا، اوس د استوګنې ډیر انتخابونه شتون لري. د سهیل په څیر افغان کډوال معمولاً دا د خولې له لارې ومومي.

د ناستې ځایونه لکه "هرات"، په سیمه کې یو افغان رستوران د دې لپاره مهم دی. «پرون راغلم. ته پوهېږې چې زه اوس څه وکړم؟ ۲۸ کلن امان الله محمدي وايي:» زه د خپل ځان او کورنۍ لپاره د اپارتمان په لټه کې یم. د "هرات" حوزه هم په یوه ګټوره کورته بدله شوه چېرې چې هره شپه تر ۳۰ پورې خلک خوب کولی شي.

«دا حقیقت چې دلته ډیری کډوال یوازې تیریزې باید هیڅوک حیران نه کړي. لیسکا برنیټ وايي: "په ځانګړي توګه هغه څوک چې یوازې ټاپوګانو ته نه راځي بلکه په مستقیم ډول په اتن کې د ښار له واقعیتونو سره مخ دي." د سویس بنځه د غیر دولتي سازمان ګلوکل روتس مشري کوي، چې دفترونه یې د ویکتوریا ټولني مرکز کې دي، د ټولو راغلو خلکو لپاره د تماس نقطه. هلته خلکو ته د خوراک او څښاک اوچرونه ورکول کیږي، حقوقي مشورې او مختلف ورځني پروګرامونه شتون لري.

برنیټ له لسو کلونو راهیسې د اروپا په بهرنیو سرحدونو کې کار کوي. د دوی لپاره، په سویس او د اروپایي اتحادیې په هېوادونو کې د کډوالو او مهاجرت بحثونه یو تور دی؛ دوی د ځمکې له واقعیتونو سره لږ تړاو لري. هغه وايي:

"تر هغه چې د الوتنې لاملونه ونه پېژندل شي او په اغېزمنه توګه مبارزه وشي، هيڅ شی به بدلون ومومي." برنېټ لا هم هغه کډوال په یاد لري چې په ویکتوریا پلاټز کې ولاړ څو میاشتې وروسته له هغه چې دوی خپل هیواد ته شړل شوي وو.

په اتن کې شاید داسې څوک وي چې د نسیم لماني په پرتله د بیرېټ معنی څه پوهیږي. دغه افغان شل کاله مخکې یونان ته راغلی او اوسېږي. هغه یوناني ژبه زده کړه، د ژباړونکي په توګه یې کار پیل کړ او د کډوالو د حقونو لپاره یې کمپاین پیل کړ. په ۲۰۱۶ کې، لوماني او نورو فعالانو ویکتوریا پلاټز ته نږدې یو خالي هوټل اشغال کړ ترڅو د ۴۰۰ مهاجرینو لپاره د استوګنې ځای ونیسي.

« هیڅوک نه خوښوي چې خپل وطن پریري. خو تر هغه چې د تېښتې لاملونه موجود وي، نوي فرصتونه او لارې به رامنځته کېږي. دا دوره په اوسنیو پالیسیو سره نشي ماتیدای، "لوماني وايي. هغه نه یوازې په خپل پلرني ټاټوبي افغانستان کې جګړې ته اشاره کوي، بلکې د منځني ختیځ اوسنیو حالاتو ته هم اشاره کوي. « ۸۰ سلنه خلک چې په وروستیو څو میاشتو کې کوس ته رسېدلي له غزې راغلي دي. دا به دوام وکړي که چېرې قتل عام او اخراج بند نشي. »

د لوماني منګي هانا ګنجي، چې په دې وروستیو کې د هغه سره لیسبوس ته سفر کړی ترڅو په سایټ کې وضعیت معاینه کړي، ورته ورته گوري. هغه د پټ خدای نوښت شریک بنسټ ایښودونکی دی، کوم چې یو خوندي ځای او مختلف کورسونه وړاندې کوي، په ځانګړې توګه کډوالو میرمنو ته. "مور له کډوالو غوښتل چې له کډوالو سره مرسته وکړي ځکه دوی ښه پوهیږي چې له کومو ستونزو او صدماتو سره مخ دي. زموږ لپاره، دا په اصل کې د ادغام او رغنده کار په اړه دی، "ګنجي تشریح کوي. هغه او د هغې همکاران هڅه کوي د هغو کسانو هرکلی وکړي چې راغلي دي. "اصلي خبره دا ده چې له کوڅې لیرې شي."

سربیره پردې، د لوماني په وینا، د ښي اړخو سیاستوال هیڅ حل نه وړاندې کوي. « په ټولیز ډول، نن ورځ په یونان کې د پخوا په پرتله لږ کډوال شتون لري. اقتصادي، ټولنيزي او زیربنایي ستونزې چې ځینې یې پوره بولي، پاتې دي. هغه وړاندوینه کوي: "د اروپا په نورو هیوادونو کې به ورته شیان وي چې اوس غواړي ځان ګوښه کړي." هغه تشریح کوي چې وضعیت د لیسبوس، ساموس او چپوس په څیر ټاپوګانو کې هم آرام دی. مګر د دې څخه هیڅ یو دلیل نه دی چې دا د شکر کولو لپاره دی: د فشارونو شمیر په کې دی

په وروستیو میاشتو او کلونو کې زیاتوالی. د بشري حقونو سازمانونه

لکه د بخښنې نړیوال سازمان او د بشري حقونو د څار سازمانونه له کلونو راهیسې په غیر قانوني رسمي عمل نیوکه کوي. د ۲۰۲۳ په جون کې د پاپلوس کښتۍ ناورین په څیر پېښې، چې په کې څو سوه کډوال مړه شوي، د یونان د سیستماتیک فشار بیرته تګ پالیسی برخې په توګه لیدل کېږي.

د دې تاوتریخوالی ویره لا هم نن ورځ ساحل ځوروي. هغه هلته وه کله چې هغه یونان ته د رسیدو هڅه کوله، او هغه هم شتون لري کله چې هغه د اتن څخه تیرېږي. د ډیری کډوالو په څیر، هغه راجسټر شوی نه دی پداسې حال کې چې د پولیسو گزمې شاوخوا تیرېږي. د هغه تر ټولو لوی ویره: دا چې چارواکي به هغه ونیسي او د میاشتو لپاره به یې د پناه غوښتنې په یوه مشهور مرکز کې بند کړي. "دلته شرایط ناورین دي،" د ګلوکل روټس څخه لیسکا برنېټ ټینګار کوي.

د فبروري ۵، ۲۰۲۵، د مازدیګر ۱۰:۵

<https://www.nd-aktuell.de/artikel/1188825.flucht-aus-afghanistan-athen-kein-ort-zum-bleiben.html>